Afortunadamente ha llegado hasta nosotros un texto interesantísimo, cuyo detenido estudio puede arrojar mucha luz. Estamos hablando del documento conocido como *epistola de fisco Barcinonensi*, de cuya autenticidad no hay fundamento para dudar (62). Dicho documento data del 4 de noviembre del año séptimo del reinado de Recaredo I, es decir del 592 (63). Dada su importancia creemos oportuno transcribirlo completo: *Domnis sublimibus et magnificiis filiis aut patribus numerariis Artemius vel omnes episcopi ad civitatem Barcinonense fiscum inferentes: quoniam ex electione domni et filii ac patri nostri Scipioni comiti Patrimoni in anno feliciter septimo gloriosi domni nostri Recaredi regis in officium numerarii in civitatem Barcinonensem provinciae Terraconensis electi estis, et a nobis sicut consuetudo est consensum ex territoris quae nobis administrare consueverunt, postulastis idcirco per huius consensu nostri seriem decrevimus, ut tam vos quam agentes, sive adiutores vestri pro uno modio canonico ad populum exigere debeatis hos est siliquas VIII, et pro laboribus vestris siliquam, I, et pro inevitabilibus damnis vel inter pretia specierum siliquas III, quae faciunt in uno siliquas XIII inibi hordeo. Quod pro nostra definitione, sicut diximus, tam vos quam adiutores atque agentes exigere debeant, nihil amplius praesumant vel exigere vel auferre. Si quis sane secundum consensum nostrum adquiescere noluerint vel tibi inferri minime procurat.*

(61) *Aspetti...*, capítulos III y IV

(62) Sin razón dudó F. DAHN *op. cit.* VI², p. 256.

(63) Vid. K. ZEUMER, "Die Chronologie der Westgothenkönigen des Reiches von Toledo", *Neu. Arch.*, 27 (1902) pp. 415ss.

Quod si ab agentibus vestris aliqua superexacta fuerint, quam huius consensi nostri tenor demonstrat, vos emendare et restituere cui male ablata sunt ordinetis. In quo consensu subter qui consensimus manibus nostris subscripsimus. Factum consensum sub die pridie nonas novembres anno septimo regni nostri domni nostri. Firman los obispos de Tarragona, Egara, Ampurias y Gerona. La importancia de este documento es innegable. Se trata de un texto oficial que nos revela un aspecto de la práctica fiscal cotidiana. Por él los obispos firmantes dan su consentimiento a la tarifa, por la que deberían los numerarios dependientes del *comes Patrimoni*, regular el cambio de los impuestos en especie —cuya recaudación les estaba encomendada— en oro (64). Es decir, nos está atestiguando que en el reino visigodo a finales del siglo VI perduraba aún la práctica de la *adaeratio* (65). Además, este interesante documento nos presenta como *susceptores* a unos *numerarii* dependientes del *comes Patrimoni*, y a sus ayudantes y agentes. Mas ¿hasta qué punto era ésto una innovación frente a las prácticas tardo romanas? Un atento examen del problema nos dará, sin duda alguna, la respuesta.